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میراثآریا  وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از 
آماده باش کامل مراکز بهداشتی و درمانی در ایام 
تعطیلات نوروز خبر داد و گفت: توصیه های لازم به 
رؤسای دانشگاه ها درخصوص ارائه خدمات مطلوب 

به مسافران نوروزی ارائه شده است.

تسنیم  کشورهای اروپایی تنها در یک سال )۲۰۲۲( 

۳۲۵ سد را تخریب کرده اند که دلایلی متعدد از 
جمله اثر تغییرات اقلیمی، کاهش تنوع زیستی، 
ناکارآمدی سدها و... مواردی بوده که منجر به این 

اقدام شده است.

آب  ج  »بر ملی  ثبت  تاریخی  ثر  ا صداوسیما   
بوارده« شهرستان آبادان مرمت و ساماندهی 
شد. سیدشمس الدین نوربخش غفاری، رئیس 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آبادان 
با اشاره به اقدامات مرمتی انجام شده این بنای 
تاریخی، گفت: پاکسازی محوطه اطراف برج، 
اصلاح جدول ها، معابر، مسیر های آبراهه، مرمت 
و استحکام بخشی قسمت هایی از پایه ستون های 
برج آب بوارده به صورت کامل انجام شده است.

پیشکسوت  ملاصالحی،  حکمت الله  ایلنا  

باستان شناسی ایران، گفت: مهم ترین چیزی که 
باستان شناسی ایران به آن نیاز دارد، توجه بیشتر 
به فلسفه، حکمت، خرد و منطق کاری است که 

باستان شناسان انجام می دهند.

تسنیم   سعید طالبی پور، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع  دستی کهگیلویه و بویراحمد با 
اشاره به تقارن ماه مبارک رمضان با تعطیلات 
نوروزی، گفت:  این استان امسال بیشترین 
ظرفیت های خود را در حوزه  گردشگری مذهبی در 

ماه رمضان به کار می گیرد.

ایرنا  چند روزی بیشتر به آغاز سال جدید و 

سفرهای نوروزی باقی نمانده است و از هم اکنون 
دستگاه های خدمات به مسافران در مازندران 
برای میزبانی هر چه شایسته تر به حالت آماده 
باش درآمده اند. مازندران علاوه بر جنگل های 
انبوه هیرکانی که در دل خود دارد و مسافران را 
مدهوش خود می کند،  سواحل نیلگون دریای 
خزر مأمنی برای حضور خیل عظیمی از مسافران 
است به طوری که سواحل بیش از ۴۰۰ کیلومتری 
این دریا در طول سال بویژه نوروز پذیرای حجم 

بالایی از مسافران نوروزی است.

میراثآریا  محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس 
از تصویب ۸ پروژه ساخت تأسیسات گردشگری در 
این استان خبر داد و گفت: این تعداد پروژه در 
شهرستان های شیراز، سپیدان، اوز، بیضا و کوار و 

فیروزآباد واقع  شده است.

ایرنا   تنها گردش مالی صادرات اسانس و 

عصاره گیاهان دارویی در کشور طی سال گذشته 
هشت میلیون دلار اعلام شده است. مازندران 
نیز به دلیل اقلیم و شرایط آب و هوایی مناسب 
منشأ رویش گیاهان دارویی متنوعی است که 
به صورت خودرو رشد می کنند، خواص درمانی 
زیادی دارند و از آنجایی که به صورت انحصاری در 
اقلیم خاصی می رویند در دنیا مورد توجه هستند. 
اگرچه در سال های اخیر کشت گیاهان دارویی در 
غرب مازندران به واسطه نیروی کارِ گِـــران و قیمت 
گزاف زمین عرصه را به ویلاسازی باخته اما به 
تأکید کارشناسان پیوند تولید گیاهان دارویی 
با گردشگری به رونق تجارت و افزایش درآمد و 
اشتغالزایی در منطقه می انجامد که باید برای 

تحقق این مهم تدابیری اندیشید.

میراثآریا   باستان شناسان به تازگی مقبره ای کشف 
کردند که به شکل قابل توجهی مملو از طلاست. 
ابزار و وسایل ساخته شده از طلا در این مقبره 
به حدی زیاد است که از ارزش تاریخی و فرهنگی 
بی شماری برخوردار است. مقبره کشف شده در 
سایت باستان شناسی ال کانیو، در کشور پاناما 
امریکای شمالی در محل گورستان بزرگی است که 
مربوط به فرهنگ کوکله پیشاکلمبی یا گران کوکله 
در حدود سال ۷۰۰ پیش از میلاد می شود که در 

سال ۱۰۰۰ پس از میلاد متروکه شد.

خبردرخبر

بازگشت به چین با انبوهی سوغاتی فرهنگی

هایشان هم مجهز به شارژر اختصاصی 
است. برخی از آنها که برای دومین بار 
به ایران آمده اند معتقدند که سرعت 
اینترنت بهتر شده است. با وجود این 
تنها توانسته اند عکس ها را به اشتراک 
بگذارند. می گویند وقتی به چین 
برگردند، فیلم ها را منتشر می کنند.
مسلم شجاعی می گوید: »چرخش 
اطلاعات درباره ایران در وی چت 
وجود دارد اما ایران در تیک تاک چینی 
حضور ندارد. ما در این فضا اصلاً 
تولید محتوا نداشتیم.« او تیک تاک 
چینی را شبکه ای اجتماعی می داند 
که جوان های ۲۰ تا ۳۰ سال در آنها 
فعال هستند. اینفلوئنسرهایی هم 
که به ایران آمده اند بین ۲۵ تا ۴۰ سال 
سن دارند. هرچند چهره هیچ کدام 
سن واقعی شان را نشان نمی دهد؛ 
همه آنها از سن شناسنامه ای خود 

جوان ترند.
یکی از اینفلوئنسرها را علاقه به 
فیلم های عباس کیارستمی و موسیقی 
کیهان کلهر یا آن طور که او صدایش 
می زند: »کیهان«، مسافر ایران کرده 
است. شجاعی می گوید: »همین 
نکته به ما یادآوری کرد که باید برای 
آنها یک کنسرت ایرانی هم تدارک 
می دیدیم.« در میان ۲۰ اینفلوئنسر 
دعوت شده به ایران، روزنامه نگار 
کارشناس تاریخ هم وجود دارد که 
ایران را خیلی خوب می شناسد. یکی 
دو پژوهشگر تاریخ هم مسافران ایران 

سلام بودند.
شجاعی می گوید: »برنامه ریزی کردیم 
که فقط اینفلوئنسر آقا نیاوریم، حتماً 
خانم ها باشند. خانم  تنها هم دعوت 
کردیم.« او از این خانم می پرسد که آیا 
ایران مقصد مناسبی است؟ تنهایی به 
مشکلی برخوردی؟ خانم جوان پاسخ 
منفی می دهد و می گوید: »۱۰ سال 
پیش هم به ایران آمده و دو هفته در 

ایران مانده بودم.«
قدم زدن در تاریخ

انی بیش از یک میلیون فالوور دارد. 
تنیس بازی می کند. همین موضوع 
هم باعث شده توجه بسیاری را در 
فضای مجازی به خود جلب کند. به 
گفته خودش، میهمان نوازی ایرانی در 
این سفر برایش ثابت شده است. او 
می گوید: »از تهران تا مشهد انگار در 
تاریخ قدم می زدم.« وقتی از مسیر 
جاده ابریشم عکس منتشر می کند، 
یکی از دوستانش از شهر شنزن از او 
راهنمایی می خواهد تا با دوستانش 

به ایران بیاید.
ادوارد هم یک میلیون و پانصدهزار 
نفر دنبال کننده دارد. در شهر شنزن 
زندگی می کند؛ به قول خودش 

یک شهر تاریخی. در مسیر جاده 
ابریشم احساس غریبی نمی کند. 
انگار در شهر خودش قدم می زد. 
میهمان نوازی مردم ایران را دوست 

دارد.
مورفی، دختری است که از شهر پکن 
آمده است. وقتی تصمیم می گیرد به 
ایران سفر کند، خانواده و دوستانش 
مخالفت می کنند، چون خیلی نگران 
بودند. از او می خواهند تا مقصد دیگری 
را انتخاب کند. حالا می گوید می داند 
که نظر دوستان و خانواده اش را عوض 
می کند. می گوید: »میهمان نوازی 
ایرانی ها قلبش را تکان داده بود.« 
خیلی از دنبال کننده های مورفی از 
او پرسیده اند که چطور می توانند به 

بیایند؟ ایران 
شاشا با همسرش آمده است. آنها 
6 سال پیش یک بار دیگر هم به 
ایران آمده بودند و در ۱6 روز تهران، 
شیراز، اصفهان، کاشان و... را دیده اند. 
می گوید این بار با هجوم تاریخ و 

فرهنگ ایران روبه رو شده اند.
او و همسرش ۱۰ میلیون دنبال کننده 
دارند. شاشا احساس نزدیکی بسیاری 
با ایران می کند، چون در جاده 
ابریشم، چایی را در ظروف چینی 
می خورد که از طریق همین جاده 
ابریشم به ایران آمده است یا در ایران 
قنات و سرنا را دیده و شنیده است که 

از ایران به چین رفته است.
خوراک ایرانی

یویو آبگوشت را بسیار دوست دارد. 
در این سفر هم چند بار سفارش 
آبگوشت می دهد، البته با توجه به 
ذائقه چینی ها فکر می کند در نهایت 
بتواند یک هفته پشت سر هم غذای 
ایرانی بخورد چون آنها عادت به 

خوردن غذاهای بخارپز دارند.
یک زوج جوان هم بهترین شهرهای 
ایران را مشهد و تهران معرفی می کنند 
و می گویند که با خانواده دوباره به 
مشهد خواهند آمد. چون یک شهر 
روحانی است که به آنها احساس 

آرامش می دهد.
اینفلوئنسرهای حاضر در رستورانی در 
میدان نیاوران خرید کردن در ایران 
را هم خیلی دوست دارند. زعفران و 
گلاب یا آن طور که خودشان می گویند 
عصاره گل رز و نبات خریده اند. آنها 
انگشترهایی را که از ایران خریده اند 
رو به دوربین خبرنگاران می گیرند و 

می گویند: »سلام ایران.«
به گفته مسلم شجاعی، دعوت از 
اینفلوئنسرها به بازار چین محدود 
نمی شود و از اینفلوئنسرهای دیگر 
کشورهای بازار هدف نیز دعوت 

شد. خواهد 

خوشحال و خندان، موبایل به دست 
نزدیک  از رستوران های  یکی  وارد 
میدان نیاوران می شوند و به فارسی 
می گویند: »سلام.« آنها سومین گروه 
از اینفلوئنسرهای چینی هستند که 
به دعوت وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به ایران 
آمده اند تا جاذبه های تاریخی، طبیعی، 
جاده ابریشم و گردشگری خوراک 
ایران را به »ویبو«، دویین )تیک تاک(، 
وی چت و... شبکه های اجتماعی 
مختص چین ببرند؛ جایی که به 
گفته »مسلم شجاعی« سرپرست 
دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی هیچ محتوایی درباره ایران 

وجود ندارد. همین موضوع هم باعث 
می شود تا معاونت گردشگری از ۲۰ 
اینفلوئنسر دعوت کند در چهار گروه 
به ایران بیایند. آنها در مجموع 6۰ 
میلیون دنبال کننده دارند. ۱۵۰ میلیون 
چینی ویزا دارند و همین موضوع باعث 
برنامه ریزی کشورهای زیادی برای 
جذب گردشگران چینی شده است.

 ایران هم پیش از آنکه اینفلوئنسرها 
را بیاورد ویزا را برای چینی ها لغو 
و  مسافرتی  خدمات  دفاتر  کرد. 
آژانس ها را هم به چین برد تا رو در 
رو با آژانس های چینی به گفت و گو 
بنشینند. ایران سال جاری هم، عضو 
مؤسس اتحاد)ائتلاف( بین المللی 
شهرهای گردشگری جاده ابریشم 
۲۰۲۳ شد؛ سمنان را نیز به عضویت 
شهرهای این اتحاد درآورد چون در 
مسیر جاده ابریشم قرار دارد. گروه 
سوم اینفلوئنسر ها مسیر سوم را 
بین چهار مسیر انتخابی از سوی 
ایران، برای سفر انتخاب کردند؛ جاده 

ابریشم. بلاگرهای چینی جاذبه های 
تهران را دیدند. یوزپلنگ ایرانی را در 
سمنان به تماشا نشستند. تا دلتان 
به  را  بخواهد در مسیر کاروانسرا 
کاروانسرا بند زدند. آنقدر که سیسیلیا 
اینفلوئنسرها می گوید: در  از  یکی 
زیبایی کاروانسرا ها شکی نیست اما 
لزومی هم نبود همه کاروانسراهای 
مسیر سمنان را در حافظه خود ثبت 
کنند. بعد از آن هم مسافر مشهد 
شدند. مشهد و حرم امام رضا)ع( 
برای چینی ها جای ویژه ای است. 
همان طور که مسجد نصیرالملک هم 
هر چینی را که به شیراز می رود به 

سمت خود جذب می کند.
دنبال کننده های یک میلیون 

نفری
به گفته مسلم شجاعی، سرپرست 
دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی، این افراد برای شرکت در پروژه 
»ایران سلام« باید حداقل یک میلیون 
نفر، آنها را در شبکه های اجتماعی 

مختص چین مثل وی چت، تیک تاک 
و... دنبال کنند. حتماً باید فعال حوزه 
گردشگری باشند. اینگیجمنت)نرخ 
تعامل( آنها با مخاطبان مجازی هم 
باید بالای ۳۰ باشد. آن طور که شجاعی 
می گوید: هر کدام از این افراد حاضر 
در مسیر جاده ابریشم به طور میانگین 
بیش از سه میلیون دنبال کننده 
دارند. برخی اینفلوئنسرها با خود 
فیلمبردار آورده اند. یکی از آنها هم یک 

مدل با خودش آورده بود.
شجاعی می گوید: البته تنها ۷ نفر از 
گروه سوم، اینفلوئنسرند، بقیه اعضای 
گروه، دستیاران آنها در تولید محتوا 

. هستند
ی  شبکه ها ر  د معمولاً  چینی ها 
اجتماعی مثل ویبو و تیک تاک فعال 
هستند چون شبکه های اجتماعی 
جهانی برای آنها فیلتر است. وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی به اینفلوئنسرها سیم کارت 
بدون فیلتر داده است. اتوبوس 

اینفلوئنسرهایچینیجاذبههایگردشگریایرانرا
درویچتوتیکتاکمنعکسمیکنند

گزارش

راضیهخوئینی
خبرنگار

اینفلوئنسرهای چینی در سمنان، عضو اتحاد بین المللی شهرهای گردشگری جاده ابریشم

خبر خوش کاهش قاچاق امپراطور

 چند سالی می شود که سمندر 
لرستانی)امپراطور لرستان( میهمان 
اجباری برخی سفره های هفت سین 
شده است. با نزدیکی به سال 
جدید دوباره برخی به فکر قاچاق 
یا خرید سمندر کوهستانی لرستان 
به جای ماهی قرمز افتاده اند. شاید 
این اتفاق عجیب به نظر برسد؛ اما 
همین قدر واقعی است. باورهای 
خرافاتی برخی مردم به گونه های در 
حال انقراضی مثل سمندر لرستانی 
هم رحم نمی کند. البته سودجویان 
هم به رواج این پدیده دامن می زنند. 
تا جایی که یک حیوان را نماد پول و 
ثروت و حیوان دیگر را نماد خوشبختی 
و سعادت معرفی می کنند. موضوعی 
که در فرهنگ اصیل ایرانی جایی 
نداشته و ندارد. تنها جرم این خزنده 
دوزیست این است که نامش با حرف 
»سین« شروع می شود و پوستش 

دارای خال ها و نوار خوشرنگ زرد 
و نارنجی است و به او می گویند: 

امپراطور.
       برخی وجدان خود را این طور راضی 
می کنند که بعد از تمام شدن سفره 
هفت سین آنرا دوباره به طبیعت باز 
می گردانند، موضوعی که محسن 
امیری، رئیس اداره نظارت و مدیریت 
بر حیات وحش استان لرستان به 
آن اشاره کرد و به »روزنامه ایران« 
مانند  می گوید: خرید حیواناتی 
سمندر لرستانی، مار، لاک پشت و 
دیگر گونه های در معرض انقراض، 
به محیط   زیست  نوعی خیانت 
کشورمان محسوب می شود؛ زیرا 
حیات وحش،  جانوری  گونه های 
موجوداتی مختص طبیعت هستند. 
زیستگاه  از  را  آنها  ما،  زمانی که 
خودشان خارج می کنیم به طبیعت 
و موجودات ضربه می زنیم و به چند 
دلیل حتی امکان بازگرداندن آنها به 
دامن طبیعت وجود نخواهد داشت.
اصطلاحاً کلیه زیست مندان موجود 
در طبیعت که به شکل آزاد زندگی 
تلقی  حش  و ت  حیا  ، می کنند
می شوند. به گفته امیری براساس 
این تعریف، جایگاه این حیوانات در 

طبیعت است و آوردن گونه هایی مانند 
سمندر لرستانی سر سفره  هفت سین 
جایز نیست. نه تنها سمندر لرستانی؛ 
بلکه گونه های دیگر مانند مار، لاک 
پشت شاخدار و غیره. هر یک از 
اینها وقتی که از طبیعت و زیستگاه 
خود جدا می شوند، زندگی آنها 
مورد تهدید قرار می گیرد. بنابراین 
تمامی گونه های حیات وحش باید در 
زیستگاه خود به زندگی ادامه بدهند.
سمندر لرستانی، یک گونه در معرض 
خطر انقراض از نظر جمعیت محسوب 
می شود؛ زمانی که زنگ خطر انقراض 
درباره یک گونه به صدا درمی آید و 

اعلام می شود، یعنی برآورد جمعیت 
آنها از تعدادی که باید باشد بسیار 
کمتر شده است. امیری ادامه 
می دهد: خارج کردن هر فرد از این 
گونه جانوری از زیستگاهش، کاهش 
هر چه بیشتر جمعیت آنها را به دنبال 
خواهد داشت. باتوجه به اینکه این  
گونه سمندر هم از نظر جمعیتی 
کم و هم دارای زیستگاه های بسیار 
محدودی است؛ باید توجه بیشتری 

به حفاظت از جمعیت آن شود.
با  خوشبختانه  می گوید:  امیری 
توجه به مطالعات و بررسی هایی که 
روی این  گونه انجام گرفته است، 

تنها جرم 
این خزنده 

دوزیست 
این است که 

نامش با حرف 
»سین« شروع 

می شود و 
پوستش دارای 

خال ها و نوار 
خوشرنگ زرد و 
نارنجی است و 
به او می گویند: 

امپراطور

مشهد و 
حرم امام 

رضا)ع( برای 
چینی ها جای 
ویژه ای است. 

همان طور 
که مسجد 

نصیرالملک 
هم هر چینی 
را که به شیراز 

می رود به 
سمت خود 

می کشاند

زیستگاه های متعددی از این گونه 
در استان لرستان و شمال خوزستان 
مشاهده، شناسایی و ثبت شده 
است. با توجه به حساسیت بالای 
این حیوانات، کوچک ترین تنش یا 
استرسی روی آنها تأثیرگذار است. 
متأسفانه باتوجه به بحث تغییرات 
اقلیمی باید نسبت به حیات این 
موجودات بسیار حساس، نگران 
باشیم؛ زیرا هرگونه شوکی می تواند 

روند انقراض آنها را تسریع کند.
سازمان حفاظت محیط زیست 
و  قاچاق  افزایش  به  توجه  با 
برداشت سمندر لرستانی از سطح 
زیستگاه هایش طی سال های اخیر، 
اقدامات بسیاری برای حفاظت از 
این گونه انجام داده است. رئیس 
اداره نظارت و مدیریت بر حیات 
وحش استان لرستان بیان می کند: 
ما پاسگاه های محیطبانی درسطح 
منطقه ایجاد کردیم. باتوجه به 
زیستگاه هایی  و  پتانسیل موجود 
که در این محدوده ها در استان 
لرستان شناسایی شد، موفق شدیم 
در  هکتاری   1000 تقریباً  محدوده 
منطقه »وژن آب« لرستان را به عنوان 
پناهگاه حیات وحش تحت حفاظت 

قراردهیم. 
وی به زیستگاه دیگر با نام شادابکوه 
که مساحتی بیش از 30 هزار هکتار، 
اشاره  دارد،  لرستان  جنوب  در 
منطقه  ین  ا ومی گوید:  می کند 
قبلاً آزاد بود ولی خوشبختانه آن 

را به منطقه حفاظت شده و تحت 
مدیریت سازمان حفاظت محیط 
زیست درآوردیم. به محض این که 
تلقی  شده  حفاظت  منطقه ای 
شود برای آن پاسگاه در نظرگرفته 
و  می شود  استخدام  محیطبان  و 
تمهیدات حفاظتی سفت و سختی 
آنجا انجام می گیرد. خوشبختانه در 
چند سال اخیر، قاچاق این گونه 
بسیار محدود شده و در حد 3 الی 4 
عدد گزارش شده است. او می گوید: 
نمی توان گفت که قاچاق سمندر 
لرستانی به صفر رسیده؛ اما شاهد 
کاهش چشمگیر آن هستیم و شاید 
مواردی در خارج از زیستگاه گزارش 
شده باشد. برخی فکر می کنند این 
حیوانات را می گیرند و مدتی نگهداری 
و سپس به طبیعت بازمی گردانند. 
ز  ا آنها  وقتی  می گوید:  امیری 
زیستگاه خود خارج می شوند و در 
فضای آکواریوم نگهداری می کنیم، 
احتمال سرایت بیماری به آنها و 
انتقال میکروب هایی در بدن آنان 
افزایش می یابد. وقتی که آنها را به 
ما می رسانند و می خواهند که وارد 
زیستگاه شان کنیم، عملاً غیرممکن 
است. زیرا احتمال سرایت بیماری 
در آنها وجود دارد و معمولاً آنها را 
به زیستگاه برنمی گردانیم. از نظر 
ما برگشت حیواناتی که از زیستگاه 
خارج شده اند ممکن نیست؛ ولی 
آنها را در خارج از زیستگاه نگهداری 

می کنیم.

جایسمندرلرستانیدرسفرههفتسیننیست

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر پیش بینی 

کرد که هرمزگان و مازندران 
مانند سال گذشته بیشترین 

ورودی مسافر را در نوروز 
امسال داشته باشند. 

مصطفی فاطمی، گفت: 
البته، برخی استان ها 

با مسافر کمتری مواجه 
هستند و تقاضای سفر به 

برخی دیگر از استان ها، از 
جمله لرستان مشابه سال 

گذشته خواهد بود.

شلوغتریناستانهای
ایراندرنوروز1403

 عکس: تسنیم

حسن اکبری، معاون محیط 
زیست طبیعی سازمان محیط 

زیست از انجام رتبه بندی 
اولیه باغ وحش ها براساس 
شاخص های نهایی شده در 

جلسات کارشناسی خبر داد و 
گفت:  متأسفانه باغ وحشی 

نداریم که شرایط عالی و امتیاز 
بالایی کسب کرده باشد. 

متأسفانه حتی برخی از باغ 
وحش ها امتیاز بسیار ضعیفی به 

دست آوردند.

نمرهپایین
باغوحشها

 عکس: تسنیم


